УИД 13RS0017-01-2023-001158-70 

Дело № 1-9/2024 (1-88/2023) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Лямбирь 7 февраля 2024 г.

Лямбирский районный суд Республики Мордовия под председательством судьи Лысова Д.С.,

при секретаре судебного заседания Бурнаевой С.В., 

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Кузьмина Е.С., заместителя прокурора Лямбирского района Республики Мордовия Токаревой А.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Бодягина М.М., представившего ордер № 723 от 19 декабря 2023 г. и удостоверение № 415 от 7 марта 2008 г., 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Толмачева С.В., представившего ордер № 202 от 22 декабря 2023 г. и удостоверение № 598 от 16 сентября 2015 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, задержанного по данному делу 26.04.2023 на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которого 27.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего, задержанного по данному делу 26.04.2023 на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ, в отношении которого 27.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемых в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО3 совершили 3 эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 11.11.2022, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – Лицо 1), обладающее организаторскими способностями, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, зная о том, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, решило создать организованную группу, деятельность которой будет направлена на совершение особо тяжких преступлений - систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, в том числе на территории Республики Мордовия. Согласно преступному замыслу Лица 1, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством оборудования тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «Профсоюз», специально созданный им для этих целей в сети «Интернет» на интернет-сайте «pfz247.cc» и в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Договоренность с покупателями наркотических средств, а также взаимодействие между руководителем и участниками организованной группы должны были осуществляться посредством получения и отправки текстовых и графических сообщений через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Element». Оплата за наркотические средства должна была осуществляться их покупателями дистанционно путем перечисления денежных средств на электронные и банковские счета. После поступления денежных средств на счет, покупатели должны были уведомляться о местонахождении тайников с наркотическими средствами посредством отправки графических файлов (фотографий) с изображением тайников, указанием их географических координат и краткого описания через интернет-магазин «Профсоюз», после чего самостоятельно их оттуда забирать. Такой способ незаконного сбыта наркотических средств исключал прямой контакт сбытчика с покупателем. 

Лицо 1, являясь руководителем созданной им организованной группы, инициатором преступных намерений, обеспечивая целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, определило для себя следующий круг обязанностей: администрирование интернет-магазина «Профсоюз», через который должен был осуществляться незаконный сбыт наркотических средств, его обслуживание и обеспечение бесперебойной работы, а также размещение на странице интернет-магазина, в том числе в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о незаконно сбываемых наркотических средствах и их стоимости; общее руководство организованной группой; контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; приобретение оптовых партий наркотических средств в крупном размере, их фасовка на розничные партии и поставка участникам организованной группы; поиск покупателей на незаконно сбываемые наркотические средства; подсчет и распределение материальной прибыли, полученной в результате незаконного сбыта наркотических средств; подбор новых участников в организованную группу. 

В целях формирования широкого круга покупателей наркотических средств, а также подбора участников в организованную группу, Лицо 1 разместило в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице интернет-магазина «Профсоюз» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о возможности незаконного приобретения наркотических средств, а также возможность вступления в данную организованную группу для совместного незаконного сбыта наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. 

Не позднее 11.11.2022 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе организованной группы через интернет-магазин «Профсоюз» с целью получения материальной прибыли. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 не позднее 11.11.2022, находясь в с. Большая Елховка Лямбирского района Республики Мордовия, в ходе переписки, осуществляемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мобильное приложение «Telegram» с Лицом 1, вступил в преступный сговор о совместном незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом посредством тайников-закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-магазин «Профсоюз». 

Согласно преступной роли «закладчика», отведенной Лицом 1 участнику организованной группы ФИО1, в обязанности последнего входило: получение оптовых партий наркотических средств в крупном размере, расфасованных на розничные партии, путем их извлечения из тайников, оборудованных Лицом 1; временное хранение и последующее помещение в тайники с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами в форме графических файлов (фотографий) с их изображением, географическими координатами и кратким описанием ФИО1 должен был отправлять через приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Лицу 1 для их загрузки на страницу интернет-магазина «Профсоюз» в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для их последующей отправки покупателям наркотиков. В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение из расчета 400-1700 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством в зависимости от его вида и массы. Взаимодействие между руководителем и участником организованной группы осуществлялось дистанционно посредством переписки в приложениях для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Не позднее 23.11.2022 Лицо 1, являющееся руководителем организованной группы, дополнительно возложило преступные обязанности на ФИО1, а именно выполнение функций по фасовке оптовых партий наркотических средств в крупном размере, полученных из интернет-магазина «Профсоюз», путем их извлечения из тайников, оборудованных Лицом 1, на розничные партии и их упаковку для дальнейшего помещения в тайники с целью незаконного сбыта покупателям. В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение из расчета 150-300 рублей за каждый расфасованный сверток с наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 10.12.2022 Лицо 1, являясь руководителем организованной группы, дополнительно распределило преступные роли, согласно которым участник организованной группы ФИО1, помимо роли «закладчика», стал также выполнять роль «мелкооптового закладчика» и в его обязанности входило: получение оптовых партий наркотических средств в крупном размере путем их извлечения из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом; временное хранение, фасовка на мелкооптовые партии наркотических средств, их упаковка и последующее помещение в тайники мелкооптовыми партиями для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим преступную роль «закладчика». Сведения о местонахождении тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств в форме графических файлов (фотографий) с их изображением, географическими координатами и кратким описанием ФИО1 должен был отправлять через приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Лицу 1 для их последующей отправки Лицом 1 другим участникам организованной группы, выполняющим преступную роль «закладчика». В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий ФИО1 полагалось денежное вознаграждение из расчета 700 рублей за каждый оборудованный им тайник с мелкооптовой партией наркотического средства.

Не позднее 11.03.2023 ФИО1, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом ее совершении, вовлек в состав организованной группы, созданной Лицом 1, ранее знакомого ФИО3, которому, находясь на территории Республики Мордовия, предложил заняться совместной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере, разъяснив разработанную преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также свои преступные роли «закладчика» и «мелкооптового закладчика». ФИО3, явяляясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, на предложение ФИО1 согласился, тем самым вступив в организованную группу, деятельность которой была направлена на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Согласно преступной роли, отведенной ФИО3, в его обязанности входило: наблюдение за окружающей обстановкой при совместном получении с ФИО1 оптовых партий наркотических средств путем их извлечения последним из тайников, оборудованных Лицом 1; упаковка расфасованных ФИО1 на розничные и мелкооптовые партии наркотических средств; наблюдение за окружающей обстановкой при непосредственном оборудовании ФИО1 тайников с розничными партиям наркотических средств для их дальнейшей передачи приобретателям, и мелкооптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи другим участникам организованной группы, выполняющим преступную роль «закладчика». Прибыль, полученную от преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 и ФИО3 договорились делить между собой. 

Основной целью организованной группы, созданной Лицом 1, в состав которой вошли ФИО1 и ФИО3, явилось извлечение регулярной финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль в совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, извлекает общий преступный доход, который возможно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. При этом Лицо 1, ФИО1 и ФИО3 руководствовались корыстным мотивом, поскольку достоверно знали, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения является высокодоходным видом противоправной деятельности.

Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под руководством Лица 1. Участники организованной группы, действуя с прямым умыслом, осознавали общественную опасность и противоправность своих действий, предвидели и желали наступления общественно-опасных последствий от своей противоправной деятельности, понимая, что незаконный сбыт наркотических средств представляет реальную угрозу для населения, поскольку немедицинское потребление наркотиков представляет повышенную опасность для жизни и здоровья человека.

Организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившихся в общности преступных интересов и целей, заключавшихся в извлечении постоянной материальной прибыли за счет совершения особо тяжких преступлений - систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Об устойчивости и сплоченности группы свидетельствуют нацеленность на непрерывный и продолжительный период осуществления преступной деятельности, тщательное планирование и подготовка преступлений, соподчиненность и четкое распределение обязанностей. Контакты между руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер;

- наличием руководителя организованной группы с имеющимися у него исключительно наиболее важными и приоритетными организационными функциями, необходимыми для осуществления преступной деятельности подчиненных им участников организованной группы;

- внутренней дисциплиной, заключавшейся в подчинении участников организованной группы ее руководителю, неукоснительном следовании заранее разработанному плану преступной деятельности и строгом соблюдении правил, установленных в организованной группе, за нарушение которых предусмотрены взыскания в виде денежных штрафов; 

- сложным способом сбыта наркотических средств, происходившим поэтапно: приобретение оптовых партий наркотических средств Лицом 1; их поставка участникам организованной группы; временное хранение; фасовка и последующий незаконный сбыт бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; распределение полученной прибыли; 

- наличием мер конспирации, которые руководитель и члены организованной группы неукоснительно соблюдали в своей преступной деятельности в целях предупреждения ее изобличения сотрудниками правоохранительных органов. Так, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно бесконтактным способом с использованием тайников-закладок, который исключал непосредственный контакт с покупателями наркотиков, при этом тайники оборудовались в малолюдных местах. Договоренность о незаконном сбыте наркотических средств с их покупателями осуществлялась через интернет-магазин «Профсоюз», созданный на интернет-сайте «pfz247.cc» и осуществляющий деятельность в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Взаимосвязь между руководителем и участниками организованной группы осуществлялась также дистанционно исключительно посредством получения и отправки сообщений через приложения для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «Element» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где указанные лица использовали вымышленные имена, напрямую между собой никогда не контактировали и лично знакомы не были. Поставка наркотических средств участникам организованной группы осуществлялась также бесконтактным способом путем оставления наркотиков в тайниках-закладках.

Не позднее 24.04.2023 Лицо 1, выполняя свою преступную роль, незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 94,74 г, то есть в крупном размере, и метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 49,77 г, то есть в крупном размере, которые поместило в тайники, оборудованные на территории Сурского района Ульяновской области, для последующей передачи участнику организованной группы ФИО1, выполняющему преступную роль «закладчика» и «мелкооптового закладчика».

24.04.2023 примерно в период времени с 11 часов 01 минуты по 11 часов 02 минуты Лицо 1 посредством отправки сообщения в приложении «Element» информационного-телекоммуникационной сети «Интернет» дало указание ФИО1, являющемуся участником организованной группы, забрать из тайников наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 94,74 г и метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 49,77 г, для дальнейшей фасовки и помещения в тайники с целью последующего незаконного сбыта на территории Республики Мордовия, о чем последний сообщил ФИО3.

Продолжая выполнять отведенную каждому из них преступную роль 24.04.2023 примерно в период с 14 часов 14 минут до 18 часов 16 минут ФИО1 и ФИО3, действуя умышленно, прибыли к вышеуказанному тайнику-закладке, откуда ФИО1 забрал вышеуказанные наркотические средства, а ФИО3 в это время наблюдал за окружающей обстановкой, после чего на автомобиле марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящемся в пользовании ФИО1, перевезли их в квартиру последнего по адресу: 

<

адрес>, где он стал незаконно их хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

25.04.2023 в период с 14 часов 37 минут до 16 часов 20 минут ФИО3 и ФИО1, выполняя отведенные им преступные роли, находясь в кваритире у ФИО1 по вышеуказанному адресу, часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,32 г, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовали на 5 частей, массы которых составили: 0,42 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,43 г, поместив их в двойные полимерные пакеты с застежками, обернув их изоляционной лентой красного цвета, изготовив 5 свертков красного цвета, которые обернули изоляционной лентой серого цвета, изготовив, таким образом, 1 сверток серого цвета; часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,73 г, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовали на 10 частей, массы которых составили: 0,46 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,46 г, которые поместили в двойные полимерные пакеты с застежками, обернув их изоляционной лентой желто-зеленого цвета, изготовив 10 свертков желто-зеленого цвета, которые обернули изоляционной лентой серого цвета, изготовив, таким образом, 1 сверток серого цвета; часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,18 г, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, расфасовали на 7 частей, массы которых составили: 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,49 г, которые поместили в двойные полимерные пакеты с застежками, обернув их изоляционной лентой желто-зеленого цвета, изготовив 7 свертков желто-зеленого цвета, которые обернули изоляционной лентой серого цвета, изготовив, таким образом, 1 сверток серого цвета. Также в ходе фасовки часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,08 г, ФИО1 и ФИО3 поместили в полимерный пакет с застежкой, который последний стал незаконно хранить при себе с целью незаконного сбыта.

25.04.2023 примерно в 16 часов 20 минут ФИО1 и ФИО3, продолжая выполнять отведенные им преступные роли, действуя в составе организованной группы, умышленно, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты «54.246442, 45.126288» (согласно приложения «Карты»), где ФИО1 в земле между бетонными блоками оборудовал тайник, в который поместил 1 сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находились 7 свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в каждом из которых находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с застежками с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массы которого составили: 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,49 г, а всего общей массой 3,18 г, то есть в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 8» ФИО1 создал графический файл (фотографию) с изображением тайника с наркотическим средством и отображением его географических координат, составил к нему краткое описание, а ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Однако, 25.04.2023 в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 50 минут в ходе осмотра сотрудниками полиции данного участка местности, изъят указанный сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) общей массой 3,18 г (Эпизод № 1).

Кроме того, 25.04.2023 примерно в 16 часов 42 минуты ФИО1 и ФИО3, продолжая выполнять свою преступную роль, действуя в составе организованной группы, действуя умышленно, прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 лет Победы п. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты «54.224453, 45.104713» (согласно приложения «Карты»), где в земле у основания произрастающего дерева под фрагментом кирпича оборудовали тайник, в который поместили 1 сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находились 10 свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в каждом из которых находились 2 вложенных один в другой полимерных пакета с застежками с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массы которого составили: 0,46 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,48 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,46 г, а всего общей массой 4,73 г, то есть в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом, в ходе оборудования тайника ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял непосредственную закладку свертка с наркотическим средством в тайник, посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 8» создал графический файл (фотографию) с изображением тайника с наркотическим средством и отображением его географических координат, составил к нему краткое описание, а ФИО3, согласно отведенной ему преступной роли, наблюдал за окружающей обстановкой. Однако, 25.04.2023 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 20 минут в ходе осмотра сотрудниками полиции данного участка местности изъят указанный сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) общей массой 4,73 г (Эпизод № 2).

Кроме того, часть оставшихся наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 89,34 г, то есть в крупном размере, находившихся в полимерном пакете с застежкой, метадон (фенадон, долофин) общей массой 41,86 г, то есть в крупном размере, находившихся в полимерном пакете с застежкой, ФИО1 продолжил незаконно хранить в своей квартире по вышеуказанному адресу, часть оставшегося наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3,08 г, то есть в крупном размере, находившегося в полимерном пакете с застежкой, ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе, а часть оставшегося расфасованного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массами: 0,42 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,43 г, 0,43 г, а всего общей массой 2,32 г, находившегося в 5 двойных (вложенных один в другой) полимерных пакетах с застежками, обернутых изоляционной лентой красного цвета, и вместе обернутых изоляционной лентой серого цвета, ФИО1 продолжил хранить при себе. Данные наркотические средства хранились ими с целью их дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы. 

Однако, 25.04.2023 примерно в 17 часов на участке местности около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия ФИО3 и ФИО1 были остановлены сотрудниками полиции, при этом, последний выбросил незаконно хранимый им с целью дальнейшего незаконного сбыта сверток из изоляционной ленты серого цвета с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,32 г на участок местности, расположенный на расстоянии 70 м в северо-западном направлении от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, имеющий географические координаты «54.223459, 45.105684» (согласно приложению «Карты»), который впоследствии 25.04.2023 в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 15 минут был изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра данного участка местности.

Также, 25.04.2023 в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 10 минут на участке местности, расположенном около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия в ходе личного досмотра ФИО3 в правом нагрудном внутреннем кармане крутки, надетой на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,08 г.

Кроме того, 26.04.2023 в период времени с 14 часов 55 минут по 16 часов 10 минут в ходе обыска, произведенного в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 89,34 г, полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой 41,86 г (Эпизод № 3).

Таким образом, преступный умысел ФИО1, ФИО3 и Лица 1, направленный на совершение 3 эпизодов незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота и не переданы приобретателю.

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 5 л.д. 14-28) следует, что примерно в начале ноября 2022 года, являясь потребителем наркотических средств, не имея постоянного источника дохода, он решил устроиться «курьером» (закладчиком) наркотических средств в известный ему интернет-магазин «Профсоюз», осуществляющим деятельность в приложении «Telegram» по распространению наркотических средств на территориях различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Мордовия бесконтактным способом, о котором ему было хорошо известно. Реализуя задуманное, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 8», в приложении «Telegram» сети «Интернет» под учетной записью пользователя под названием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») он вступил в диалог с пользователем с учетной записью под названием «Отдел кадров», который разъяснил, что работа у них осуществляется по залогу, минимальный залог составляет 5000 рублей и прислал ему памятку, в которой содержались основные правила работы в данном интернет – магазине, согласно которым: оплата одного оборудованного тайника с наркотическим средством в зависимости от вида и веса наркотического средства, составляла от 400 до 1700 рублей, при этом за оборудование тайников-закладок с наркотическим средством - мефедрон в зависимости от массы закладки наркотического средства оплата производилась следующим образом: 0,5 г - 500 рублей, 1 г - 600 рублей, 2 г - 700 рублей, 3 г - 800 рублей; наркотические средства выдаются фасованными; за оборудование и продажу большого количества тайников полагались премии, например, за оборудование более 100 тайников с наркотическими средствами проданных за 1 неделю предполагалось вознаграждение в размере 10 000 рублей; штрафные санкции предусматривались за так называемые «ненаходы», т.е. если приобретатель наркотического средства не находит оборудованный тобой тайник с наркотическим средством, штраф за более 5% «ненаходов» составлял стоимость данного наркотического средства при продаже в интернет-магазине; оплата за оборудованные тайники с наркотическими средствами в интернет-магазине производится раз в неделю, но по договоренности может проводиться после каждой оборудованной по тайникам оптовой партии наркотических средств; для начала работы необходимо внесение денежного залога, чем больше залог в интернет-магазине, тем большим весом выдается оптовая партия наркотического средства, предназначенная для дальнейшего незаконного сбыта, в том числе и входе осуществления работы, часть денежных средств выдается на руки, а часть идет в залог с целью его увеличения и большей выдачи наркотических средств; график работы выбирается самостоятельно. За не соблюдение указанных правил предусматривались штрафные санкции, а за грубые нарушения могли перестать выдавать оптовые партии наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта, т.е. прекратить осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от данного интернет-магазина. Ознакомившись с указанными правилами, он сообщил пользователю с учетной записью под названием «Отдел кадров», что готов работать в данном интернет-магазине. В ходе переписки последний разъяснил ему каким образом необходимо оборудовать и фотографировать тайники с наркотическими средствами. После этого, он со совей банковской карты ПАО «Сбербанк» через приложение «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 5000 рублей в счет денежного залога на счет банковской карты, присланной ему из интернет-магазина «Профсоюз». С представителем интернет - магазина «Профсоюз» у него имелась договоренность о том, что он будет получать мелкооптовые расфасованные партии наркотических средств, которые розничными партиями будет помещать в тайники на различных участках местности с целью дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Профсоюз». Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами он должен отправлять в переписке пользователю под названием «Отдел кадров». При этом в ходе переписки с представителями интернет-магазина «Профсоюз» поставляемые партии наркотических средств обозначались как «МК» - «Мастер клад», а именно оптовая партия наркотических средств. В ноябре 2022 г. ему от пользователя под названием «Отдел кадров» пришла фотография с описанием и географическими координатами тайник-закладки мелкооптовой расфасованной партии наркотического средства - гашиш, которую он в этот же день забрал вблизи населенного пункта Ялга. В данной партии находилось три свертка по 0,5 г наркотического средства. Данную партию в этот же день он разложил по трем тайникам на территории Ленинского района г. Саранска. Фотографии оборудованных им тайников с наркотическими средствами, он сразу же отправил пользователю под названием «Отдел кадров». После этого, он стал получать от пользователя «Отдел кадров» фотографии с географическими координатами и описанием тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств, после чего, он забирал оптовые партии наркотических средств из оборудованных для него тайников и оборудовал в тайники на различных участках местности с целью незаконного сбыта различным потребителям наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз». Когда он накопил залог в размере 20000 рублей, то ему стали выдавать часть заработанных денежных средств, которые присылали ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк». По договоренности с представителем интернет-магазина «Профсоюз» денежные средства ему выплачивались после каждой мелкооптовой партии наркотических средств, оборудованной им розничными партиями по тайникам-закладкам с целью их незаконного сбыта различным потребителям. В конце декабря 2022 г., поскольку в интернет-магазине «Профсоюз» он зарекомендовал себя как хороший «курьер» (закладчик) наркотических средств, пользователь под названием «Главный» предложил ему стать «оптовым закладчиком» наркотических средств в их интернет-магазине, то есть самостоятельно фасовать наркотические средства, которые в последующем как мелкооптовыми партиями для других «курьеров», так и розничными партиями для потребителей помещать в тайники, за что он будет получать дополнительный доход. С этим предложением он, желая иметь большую прибыль от данной незаконной деятельности, согласился. Впоследующем он через приложение «Element», утстановленное на его мобильном телефоне, под учетной записю «

<

данные изъяты> стал общаться с пользователем «Арчик», который являлся руководителем интернет-магазина «Профсоюз» и который в приложении «Telegram» использовал учётную запись под названием «Главный». Последний разъяснял ему принципы работы в интернет-магазине, говорил о длительном сотрудничестве. Данный пользователь пояснил, что все указания и сведения об оптовых партиях наркотических средств он будет получать от него, а сведения о мелкооптовых партиях наркотических средств, оборудованных им в тайники, он будет сообщать тому в приложении «Telegram», где тот записан как «Главный», а сведения об оборудованных им тайниках с розничными партиями наркотических средств он будет сообщать в приложении «Telegram» пользователю под названием «Зеленый Хелпер». Согласно договоренности с представителем интернет-магазина «Профсоюз», за фасовку наркотических средств он стал получать денежные средства в размере примерно 200 рублей за один сделанный сверток. За оборудование тайников с наркотическими средствами он также получал денежные средства в зависимости от вида и массы наркотического средства, помещаемого в тайник, согласно правил интернет-магазина «Профсоюз». Он также имел доплату за поездки в соседние регионы за оптовыми партиями наркотических средств, которая составляла 10000 рублей за одну поездку. Примерно с конца декабря 2022 г. он в интернет-магазине «Профсоюз» стал осуществлять деятельность «оптового закладчика» и «розничного курьера» (закладчика) наркотических средств, а именно получал от пользователя «Арчик» сведения об оборудованных для него оптовых партиях наркотических средств, самостоятельно забирал их из тайников, а затем согласно указаний пользователя «Арчик» мелкооптовыми или розничными партиями помещал на различных участках местности на территории Республики Мордовия. С указанного времени он самостоятельно фасовал наркотические средства на указываемые представителем интернет-магазина «Профсоюз» массы. Для фасовки наркотических средств он приобрёл электронные весы, изоленты различных цветов и полимерные пакеты с застежками. Примерно в феврале 2023 г. в ходе общения со своим знакомым ФИО3, который также является потребителем наркотических средств, он рассказал последнему, что является «курьером» (закладчиком) наркотических средств в интернет-магазине «Профсоюз» и имеет от этого высокий доход, после чего они решили, что ФИО3 будет помогать ему в данной незаконной деятельности, ездить с ним за оптовыми партиями с наркотическими средствами, помогать ему в их фасовке, ездить вместе с ним оборудовать тайники - закладки с наркотическими средствами. С указанного времени они вместе с ФИО3 стали заниматься незаконным сбытом наркотических средств через интернет - магазин «Профсоюз», при этом представителю интернет-магазина «Профсоюз» они об этом не сообщали. ФИО3 ездил с ним за оптовыми партиями наркотических средств, поставляемых им из интернет-магазина «Профсоюз», помогал ему в поисках данных партий наркотических средств, либо находился поблизости с ним и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении посторонних лиц подать ему сигнал об их появлении и прекращении действий. После этого они привозили наркотические средства к нему на квартиру по вышеуказанному адресу, где совместно фасовали данные наркотические средства, при этом ФИО3 помещал наркотические средства в полимерные пакеты и оборачивал их изолентой. Также последний ездил с ним оборудовать тайники с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств. При оборудовании им тайников с наркотическими средствами ФИО3 находился поблизости с ним наблюдал за окружающей обстановкой. За данные действия он разово давал ФИО3 3000-5000 рублей с оптовой партии наркотических средств, получаемых им. В конце марта - начале апреля 2023 г. для осуществления с ФИО3 деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз» он арендовал автомобиль «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 20.04.2023 они с ФИО3 на автомобиле марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением поехали в Ульяновскую область, чтобы забрать оптовую партию наркотического средства гашиш, массой примерно 100 г, о чем ему сообщил пользователь «Арчик» через приложение «Element». В Ульяновской области в лесопосадке по фотографии и географическим координатам они с ФИО3 в ходе совместных поисков нашли сверток с оптовой партией наркотического средства - гашиш примерной массой 100 г, который он извлек и перенес в вышеуказанный автомобиль, и они вместе с ФИО3 перевезли данный сверток к нему в квартиру по вышеуказанному адресу. В этот же день он по указанию пользователя под названием «Арчик» расфасовал одну мелкооптовую партию наркотического средства - гашиш у себя в квартире. На следующий день или через день по указанию пользователя под названием «Арчик» он расфасовал еще 3 мелкооптовые партии с наркотическим средством гашиш. Тем самым, он расфасовал всё наркотическое средство гашиш, полученное 20.04.2023 через тайник-закладку в интернет-магазине «Профсоюз». В период с 21.04.2023 по 22.04.2023 он оборудовал тайники с данным наркотическим средством недалеко от с. Б. Елховка Лямбирского района Республики Мордовия и пос. Озерный г.о. Саранск. Сведения о данных тайниках он сообщил пользователю «Арчик». Данные наркотические средства предназначались «курьерам» (закладчикам) наркотических средств интернет-магазина «Профсоюз», которые их розничными партиями должны поместить по тайникам с целью дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «Профсоюз» различным потребителям наркотических средств. 24.04.2023 они с ФИО3 снова выехали в Ульяновскую область на автомобиле марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под его управлением, чтобы забрать оптовую партию наркотических средств – метадон, примерной массой 50 г и мефедрон, примерной массой 100 г, о чем ему сообщил пользователь «Арчик» через приложение «Element». В Ульяновской области по фотографии и географическим координатам они совместно с ФИО3 в лесопосадке нашли сверток с оптовой партией наркотических средств, в котором находилось наркотическое средство метадон примерной массой 50 г и наркотическое средство - мефедрон примерной массой 100 г, которые они с ФИО3 перевезли к нему домой по вышеуказанному адресу. 25.04.2023 во второй половине дня они совместно с ФИО3, согласно указаний пользователя «Арчик», расфасовали 3 мелкооптовые партии наркотических средств, из которых 1 партия с наркотическим средством - метадон, в которой 7 свертков примерно по 0,5 г наркотического средства; вторая партия с наркотическим средством метадон, в которой 10 свертков примерно по 0,5 г наркотического средства; третья партия с наркотическим средством - мефедрон, в которой 5 свертков примерно по 0,5 г наркотического средства. Он взвешивал наркотическое средство на электронных весах необходимой массой, а ФИО3 помещал наркотическое средство в полимерные пакеты с застежкой, который он оборачивал изолентой необходимого цвета, несколько свертков он оборачивал изолентой, чтобы получалась одна мелкооптовая партия наркотических средств. 25.04.2023 во второй половине дня они с ФИО3 на автомобиле марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым управлял он, поехали в Лямбирский район Республики Мордовия оборудовать в тайники вышеуказанные мелкооптовые партии наркотических средств, при этом, наркотические средства находились в кармане куртки, надетой на нем. Они сделали по одной закладке с расфасованным наркотическим средством метадон в районе п. Чекаевский и с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия. При этом, он непосредственно оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами и фотографировал их на свой мобильный телефон марки «iPhone 8» через приложение «NoteCam», а ФИО3 находился поблизости с ним и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении посторонних лиц подать ему сигнал тревоги, чтобы он прекратил выполнение противозаконных действий. Затем они с ФИО3 поехали в с. Берсеневка Лямбирского района, чтобы там также совместно оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами. Когда они остановились в с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, чтобы оборудовать третий тайник, к ним подошли сотрудники полиции и сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Он испугался и выкинул сверток с расфасованным наркотическим средством мефедрон в кусты. В ходе проведения досмотра автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на передней панели с правой стороны обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 8», принадлежащий ему и мобильный телефон марки «iPhone 7», принадлежащий ФИО3, с сим-картами внутри. В ходе осмотра места происшествия они показали место, куда он выкинул сверток с наркотиками внутри, который был изъят сотрудниками полиции, а также места, где они оборудовали тайники-закладки с метадоном, которые также были изъяты сотрудниками полиции. Все вышеуказанные наркотические средства предназначались для их дальнейшего незаконного сбыта, если бы их не задержали сотрудники полиции, то сведения об оборудованных тайниках он бы сообщил представителю интернет-магазина «Профсоюз» с целью их сбыта различным потребителям. Незаконным сбытом наркотических средств он занимался совместно с ФИО3 и представителями интернет-магазина «Профсоюз», которые в приложениях «Telegram» и «Element» имели учетные записи под названием «Арчик», «Зеленый Хелпер», «Отдел кадров». Вышеуказанные лица выполняли различные функции в данном интернет-магазине. Лицо, использующее учетную запись под названием «Арчик», которое также в приложении «Telegram» имело учетную запись под названием «Главный», занимало руководящее положение в данном интернет-магазине и руководило его действиями по незаконному сбыту наркотических средств. Данное лицо занималось приобретением партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, давало указания на поставку оптовых партий наркотических средств «оптовым курьерам», распределяло мелкооптовые партии наркотических средств между «курьерами» («закладчиками»), давало указания курьерам («закладчикам») наркотических средств, какими розничными партиями помещать наркотические средства по тайникам, осуществляло расчет получаемых денежных средств участниками интернет-магазина, осуществляло руководство членами интернет-магазина «Профсоюз». Лицо, использующее учетную запись под названием «Зеленый Хелпер», занималось загрузкой фотографий тайников-закладок с розничными партиями наркотических средств на страницу интернет-магазина «Профсоюз». Данному лицу он отправлял сведения об оборудованных им тайниках с розничными партиями наркотических средств, предназначенными для незаконного сбыта различным потребителям. Лицо, использующее учетную запись под названием «Отдел кадров» осуществляло в интернет-магазине «Профсоюз» функции по поиску новых «курьеров» и их обучению. Также в интернет-магазине «Профсоюз» имелись «курьеры» («закладчики»), которые занимались оборудованием тайников-закладок с розничными партиями наркотических средств, предназначенными для непосредственной продажи различным потребителям наркотических средств. В его обязанности как «оптового курьера» и «курьера» («закладчика») наркотических средств в интернет-магазине «Профсоюз» входило получение крупных оптовых партий наркотических средств путем их извлечения из тайников, их временное хранение, фасовка на мелкооптовые и розничные партии и последующее помещение в тайники для передачи розничным «курьерам» («закладчикам»), а также розничными партиями для различных потребителей. Сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами он передавал представителям интернет-магазина «Профсоюз». За время занятия деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в интернет-магазине «Профсоюз» он заработал примерно 500 000 рублей, при этом в интернет-магазине «Профсоюз» всегда оставалась часть денежных средств в качестве залога для продолжения деятельности по незаконному сбыту наркотических средств от данного интернет-магазина. 

Согласно протоколу явки с повинной от 26.04.2023 (т. 2 л.д. 20), ФИО1 в присутствии защитника сообщил следователю, о том, что он совместно с ФИО3 и Лицом 1 в 2023 г. занимался незаконным сбытом наркотических средств, в том числе 25.04.2023 им совместно с ФИО3 по согласованию с представителем интернет-магазина «Профсоюз» оборудованы 2 тайника с наркотическим средством на территории Лямбирского района Республики Мордовия.

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 5 л.д. 87-98) следует, что с ФИО1 он знаком с 1 класса, состоит с ним в хороших отношениях. Примерно в ноябре - декабре 2022 г. от ФИО1 ему стало известно, что последний устроился работать «закладчиком» в интернет-магазин «Профсоюз» и хорошо зарабатывает от незаконного сбыта наркотических средств через указанный интернет-магазин. Являясь потребителем наркотических средств и не имея постоянного источника дохода, в январе 2023 г. в ходе разговора они с ФИО1 определились, что он будет помогать последнему в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз», за что ФИО1 будет платить ему часть получаемых им за это денежных средств. После этого, ФИО1 рассказал ему подробности «работы» в указанном интернет-магазине, сообщил, что у него имеется куратор, который дает ему указания через приложение «Element», действуя под учетной записью пользователя «Арчик», а также через приложение «Telegram» под учетной записью пользователя «Старичек», а затем «Главный», а также рассказал о выполняемых им функциях «розничного закладчика» и «мелкооптового закладчика». С ФИО1 они определились, что он будет помогать последнему в указанной незаконной деятельности, а именно: будет ездить с ним за оптовыми партиями наркотических средств, поставляемыми из интернет-магазина «Профсоюз», совместно заниматься фасовкой наркотических средств, ездить оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами. С указанного времени он совместно с ФИО1 стал осуществлять незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз», а именно: ездил вместе с ФИО1 к местам тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, вместе с ним искал оптовые партии наркотических средств, помогал ему в фасовке наркотических средств, при этом как фасовать наркотические средства ему также рассказал ФИО1. Также он ездил с ФИО1 оборудовать тайники, в которые последний помещал расфасованные наркотические средства, а он в это время находился неподалеку от него и наблюдал за окружающей обстановкой. За данную деятельность ФИО1 давал ему денежные средства наличными, а также 11.03.2023 ФИО1 со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> перевел ему на счет в ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 8 600 рублей за осуществление совместной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз». При этом представителю интернет-магазина «Профсоюз» они с ФИО1 не сообщали, что он вместе с ним занимается незаконным сбытом наркотических средств, чтобы не возникало лишних вопросов. 

Показания ФИО3 в части их совместных с ФИО1 действий по получению ими оптовой партии наркотических средств для дальнейшего сбыта, расфасовки указанных наркотических средств, оборудования тайников с наркотическими средствами, а также их задержания сотрудниками полиции, являются аналогичными показаниям ФИО1, приведенным выше и противоречий не имеют. Кроме того, из оглашенных показаний ФИО3 следует, что 25.04.2023 во второй половине дня, в ходе фасовки наркотических средств в квартире у ФИО1, он взял пакетик с наркотическим средством мефедрон, также предназначавшийся для совместного сбыта и убрал его в карман своей куртки. Данный пакетик с наркотическим средством был изъят у него сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра 25.04.2023. 

Вина подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений, кроме того подтверждается нижеприведенными исследованными судом доказательствами.

По эпизоду № 1:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 40-45), произведенного с участием ФИО1 и ФИО3, 25.04.2023 в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 50 минут произведен осмотр участка местности, имеющего географические координаты 54.246442, 45.126288 (согласно приложению «Гугл Карты»), расположенного в 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия, в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра подсудимые указали на место, где они 25.04.2023 оборудовали тайник, в который поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта.

Из протокола досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 13) следует, что 25.04.2023 в период времени с 19 часов 12 минут по 19 часов 28 минут на участке местности около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия произведен досмотр автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе которого в салоне на передней панели с правой стороны обнаружены и изъяты: принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone 8» в чехле с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки «iPhone 7» в чехле с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>.

Согласно оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетелей Н.В.Е. и С.Д.А., допрошенных в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 240-242, 216-218), участвовавших в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО3, при досмотре автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, а также осмотрах участков местности, расположенных: в 70 м в северо-западном направлении от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, в 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 Лет Победы п. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия, в 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия, они подтвердили свое участие при проведении указанных процессуальных действий, факт обнаружения и изъятия в правом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО3 полимерного пакета с наркотическим веществом внутри; факт обнаружения и изъятия в ходе досмотра транспортного средства: мобильного телефона марки «iPhone 8» с сим-картой внутри и мобильного телефона марки «iPhone 7» с сим-картой внутри; факт обнаружения и изъятия на вышеуказанных участках местности свертков из изоленты серого цвета с наркотическим средством внутри.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний старшего уполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия Щ.В.А.., допрошенного в качестве свидетеля на предварительном следствии (т. 4 л.д. 146-150), следует, что в апреле 2023 г. в УНК МВД по Республике Мордовия имелась информация, согласно которой на территории Республики Мордовия действует преступная группа, состоящая из неустановленного числа лиц, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников-закладок. Данная преступная деятельность осуществлялась через специально созданный для этих целей интернет-магазин под названием «Профсоюз», имеющий интернет-сайт и осуществляющий деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в приложении «Telegram». Сведения о деятельности интернет-магазина «Профсоюз», возможности приобретения через него наркотических средств, их название, стоимость, а также информация о вступлении в преступную группу в качестве её участника размещена в сети «Интернет» на интернет-сайте данного интернет-магазина и в приложении «Telegram». В ходе проведенных мероприятий установлено, что активным участником данного интернет-магазина является ФИО1, который использует в приложении «Telegram» учетную запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») и в приложении «Element» учетную запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>». Согласно полученной информации ФИО1 выполнял функции «закладчика» («курьера»), в обязанности которого входит оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств, с целью их дальнейшей продажи потребителям наркотических средств; а также функции «мелкооптового закладчика», в обязанности которого входит оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств (мастер-кладов), предназначенных для их дальнейшей передачи другим участникам преступной группы, выполняющим функции «закладчиков» («курьеров»). Кроме того, согласно имеющей информации ФИО1 к совершению незаконного сбыта наркотических средств через интернет - магазин «Профсоюз» привлек своего знакомого ФИО3, использующего в приложении «Telegram» учетную запись пользователя под именем «

<

данные изъяты>», в обязанности которого как участника интернет-магазина «Профсоюз» входило, получение совместно с ФИО1 оптовых партий наркотических средств, их фасовка на розничные и мелкооптовые партии, совместное с ФИО1 оборудование тайников с розничными и мелкооптовыми партиями наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта. С целью пресечения вышеуказанной противоправной деятельности, в связи с поступившей информаций, в дневное время 25.04.2023 он вместе с начальником отдела УНК МВД по Республике Мордовия К.З.В. и сотрудниками ОСН «Гром» УНК МВД по Республике Мордовия прибыл в на ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, где около 17 часов на участке местности, расположенном вблизи дома № 4 ими были остановлены ФИО1 и ФИО3 около автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Увидев их, ФИО1 выкинул находящийся при нем какой-то сверток в рядом произрастающие кусты. О том, что они остановили ФИО1 и ФИО3 начальник отдела УНК МВД по Республик Мордовия К.З.В.. сообщил заместителю начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия Ш.Т.М., которая в дальнейшем также прибыла на место остановки вышеуказанных граждан. Кроме того, в ходе произведенного им в присутствии двух понятых личного досмотра ФИО3, в правом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на последнем, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, об этом он сообщил Ш.Т.М.. Далее начальник отдела УНК МВД по Республике Мордовия К.З.В. в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 и ФИО3 произвел досмотр транспортного средства - автомобиля марки «ЛАДА 219010 ЛАДА ГРАНТА», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором передвигались последние, в ходе которого в салоне автомобиля на передней панели справой стороны обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «iPhone 8» с сим-картой внутри и мобильный телефон марки «iPhone 7» с сим-картой внутри. В связи с тем, что при остановке ФИО1 выкинул какой-то подозрительный сверток в кусты на территории с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия начальником отдела УНК МВД по Республике Мордовия К.З.В. по данному факту сделано сообщение в дежурную часть ММО МВД России «Лямбирский». По приезду на место следственно-оперативной группы, следователем произведен осмотр места происшествия, в котором приняли участия двое понятых, а также ФИО1 и ФИО3, в ходе которого последние указали на участок местности, расположенный в 70 м в северо-западном направлении от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, где на земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра места происшествия при помощи мобильного телефона определены географические координаты места обнаружения свертка с содержимым внутри. ФИО1 и ФИО3 пояснили, что в свертке находится наркотическое средств - мефедрон, которое они намеревались незаконно сбыть на территории Лямбирского района Республики Мордовия, но не успели поместить его в тайник. Также они пояснили, что в указанный день на территории п. Чекаевский и с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия они оборудовали два тайника с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта. Далее, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО3 указали участок местности, расположенный в 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 лет Победы п. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия, на котором указали место у основания произрастающего дерева под фрагментом кирпича, пояснив, что в данном месте ФИО1 25.04.2023 поместил в землю сверток с наркотическим средством - метадон. В указанном ФИО1 и ФИО3 месте под фрагментом кирпича обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри, который, как пояснили ФИО1 и ФИО3, предназначался для дальнейшего незаконного сбыта. При помощи мобильного телефона определены географические координаты места обнаружения свертка с содержимым внутри. Далее, в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участие двух понятых, ФИО1 и ФИО3 указали участок местности, расположенный в 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия, на котором указали место между бетонными блоками, находящимися на данном участке местности, пояснив, что в данном месте 25.04.2023 ФИО1 поместил в тайник сверток с наркотическим средством - метадон. В указанном месте между бетонными блоками обнаружен и изъят сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри, который как пояснили ФИО1 и ФИО3 был предназначен для дальнейшего его незаконного сбыта. При помощи мобильного телефона определены географические координаты места обнаружения свертка с содержимым внутри. Про указанные осмотры мест происшествий они с К.З.В. рассказали заместителю начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия Ш.Т.М.. По доставлению ФИО1 и ФИО3 в УНК МВД Республики Мордовия последними даны признательные пояснения по обстоятельствам произошедшего, а именно, что ФИО1 и ФИО3 преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств осуществляли через специально созданный для продажи наркотических средств интернет-магазин «Профсоюз», осуществляющий преступную деятельность в приложении «Telegram». Незаконный сбыт наркотических средств данным интернет-магазином осуществляется бесконтактным способом системно и непрерывно на территории субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Мордовия. В указанном интернет-магазине ФИО1 состоял в должности «закладчика» («курьера») и «мелкооптового закладчика» наркотических средств и в его обязанности входило получение оптовых партий наркотических средств, их перевозка и временное хранение, фасовка согласно указаний «куратора» интернет-магазина на розничные и мелкооптовые партии, их помещение в тайники для последующей передачи другим участникам интернет-магазина - «закладчикам» («курьерам») либо непосредственно различным потребителям наркотических средств, сообщение сведений о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами участникам данного интернет-магазина - «куратору» либо «оператору». Действиями ФИО1 в указанном интернет-магазине руководил «куратор», который давал ему указания в данной незаконной деятельности, осуществлял расчет получаемой им прибыли от незаконного сбыта наркотических средств. Для осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Профсоюз» ФИО1 привлечен ФИО3, в обязанности которого как «закладчика» и «мелкооптового закладчика» входило получение совместно с ФИО1 оптовых партий наркотических средств из интернет-магазина «Профсоюз», их совместная перевозка, фасовка оптовых партий наркотических средств на мелкооптовые и розничные партии, совместное с ФИО1 оборудование тайников с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта. 

Оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания К.З.В. и Ш.Т.М., допрошенных в качестве свидетелей на предварительном следствии (т. 4 л.д. 86-90, 118-121), по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Щ.В.А. и противоречий не имеют. 

Из протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 27.04.2023 (т. 2 л.д. 62-65), следует, что 27.04.2023 в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов произведен осмотр участка местности, расположенного в 45 м в северо-восточном направлении от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, в ходе которого у свидетеля Н.А.В. изъят автомобиль марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Согласно протоколу выемки от 27.04.2023 (т. 2 л.д. 54-56), у свидетеля Н.А.В. изъят договор аренды транспортного средства без экипажа от 02.04.2023 с актом приема-передачи транспортного средства на 3 л.

В соответствии с протоколом осмотра документов от 27.04.2023 (т. 2 л.д. 57-61) произведен осмотр вышеуказанного договора аренды транспортного средства без экипажа от 02.04.2023 с приложенным к нему актом приема-передачи транспортного средства на 3 л.

Согласно потоколу осмотра предметов от 27.04.2023 (т. 2 л.д. 66-70), произведенного с участием свидетеля Н.А.В., осмотрен вышеуказанный автомобиль, изъятый у последнего 27.04.2023 в ходе осмотра местности, жилища, иного помещения.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.А.В., допрошенного на предварительном следствии (т. 2 л.д. 50-51), следует, что 02.04.2023 между ним и ФИО1 заключен договор аренды транспортного средства без экипажа согласно которому он передавал последнему находящийся в его собственности автомобиль марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Согласно сведениям ЦАФАП «Паутина» (т. 2 л.д. 78-82), 24.04.2023 в период времени с 14 часов 14 минут по 17 часов 57 минут с использованием автоматизированных систем автомобиль марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, зафиксирован на автодороге Р-178 «г. Саранск – с. Сурское – г. Ульяновск», в салоне автомобиля визуализируется не менее 2-х человек.

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.05.2023 (т. 3 л.д. 19-241) осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «iPhone 8» (

<

данные изъяты>) в чехле с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружены: приложения (программы) «Safari Browser», «TORWEB», предназначенные для посещения страниц в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Карты» и «Яндекс Карты», предназначенные для поиска мест и построения маршрутов; приложение «СберБанк», предназначенное для удаленного пользования и совершения операций по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк»; приложение «Totalcoin», предназначенное для пользования электронным счетом («биткоин-кошелек»); приложение «Заметки», в котором имеются текстовые заметки пользователя; приложение «NoteCam», предназначенное для осуществления снимков с определением географических координат на местности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Google mail» («Gmail»), «TikTok», «WhatsApp», «Instagram», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; приложение «VK», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО1. Данная учетная запись имеет чат (переписку) с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>» за период с 16.03.2023 по 25.04.2023; приложение «Element», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО1. В данном приложении у пользователя с учетной записью под названием 

<

данные изъяты>, которую использовал ФИО1, имеются чаты (переписки) с другими пользователями: чат под названием «Арчик», в котором имеется переписка с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>») за период 11.11.2022 по 25.04.2023; под названием «Косяки Проблемс», в котором имеется переписка нескольких пользователей, в том числе пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>»), за период с 21.02.2023 по 26.03.2023; под названием «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>») за период с 19.04.2023 по 24.04.2023. В чате «

<

данные изъяты>» в переписке пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>») с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты> имеются сообщения в виде интернет-ссылок на интернет-сайт «gekkk.co», при переходе по которым загружаются графические файлы с изображением различных участков местности с отображением географических координат и краткого описания; приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя 

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО1. Данная учетная запись имеет чаты (переписки) с учетными записями пользователей: под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО3, за период с 27.09.2021 по 25.04.2023; под названием «Главный» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») за период с 20.04.2023 по 25.04.2023; под названием «ЧАТ ПРОФСОЮЗА»; под названием «Чат Саранска»; под названием «НОВОСТНОЙ 247»; под названием «ПрофВестник Саранск»; в чате (переписке) пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО1, с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО3, имеются сообщения, отправленные пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>»), в виде графических файлов (фотографий) с изображением переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик»; графические файлы (фотографии) с изображением участков местности с указанием их географических координат и описанием, созданные при помощи приложения «NoteCam», в том числе: графический файл (фотография) с изображением бетонных блоков, указанием точного места в виде крестика, с отображением географических координат «54.246442, 45.126288» и описанием: «мед мк 7х0,5, серая изо приком», созданный 25.04.2023 в 16 часов 20 минут; графический файл (фотография) с изображением произрастающего дерева, указанием точного места в виде крестика, с отображением географических координат «54.224453, 45.104713» и описанием: «мед мк 10х0,5, серая изо приком», созданный 25.04.2023 в 16 часов 42 минуты.

Из заключения эксперта № 1015 от 06.07.2023 (т. 1 л.д. 141-146), следует, что в памяти мобильного телефона марки «iPhone 8», принадлежащего ФИО1 обнаружены: приложения (программы) «Safari Browser», «TORWEB», предназначенные для посещения страниц в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Карты» и «Яндекс Карты», предназначенные для поиска мест и построения маршрутов; приложение «СберБанк», предназначенное для удаленного пользования и совершения операций по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк»; приложение «Totalcoin», предназначенное для пользования электронным счетом («биткоин-кошелек»); приложение «Заметки», в котором имеются текстовые заметки пользователя; приложение «NoteCam», предназначенное для осуществления снимков с определением географических координат на местности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Google mail» («Gmail»), «TikTok», «WhatsApp», «Instagram», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложение «VK», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО1. Данная учетная запись имеет чат (переписку) с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>» за период с 16.03.2023 по 25.04.2023; приложение «Element», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием 

<

данные изъяты>, которую использовал ФИО1. В данном приложении у пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>), которую использовал ФИО1., имеются чаты (переписки) с другими пользователями: чат под названием «Арчик», в котором имеется переписка с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты> за период 11.11.2022 по 25.04.2023; под названием «Косяки Проблемс», в котором имеется переписка нескольких пользователей, в том числе пользователя с учетной записью под названием 

<

данные изъяты> за период с 21.02.2023 по 26.03.2023; под названием «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>») за период с 19.04.2023 по 24.04.2023. В чате 

<

данные изъяты>» в переписке пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>») с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>») имеются сообщения в виде интернет-ссылок на интернет-сайт «gekkk.co», при переходе по которым загружаются графические файлы с изображением различных участков местности с отображением географических координат и краткого описания; приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО1. Данная учетная запись имеет чаты (переписки) с учетными записями пользователей: под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО3, за период с 27.09.2021 по 25.04.2023; под названием «Главный» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») за период с 20.04.2023 по 25.04.2023; под названием «ЧАТ ПРОФСОЮЗА»; под названием «Чат Саранска»; под названием «НОВОСТНОЙ 247»; под названием «ПрофВестник Саранск»; в чате (переписке) пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО1, с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>, которую использовал ФИО3, имеются сообщения, отправленные пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> в виде графических файлов (фотографий) с изображением переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик»; графические файлы (фотографии) с изображением участков местности с указанием их географических координат и описанием, созданные при помощи приложения «NoteCam», в том числе графический файл (фотография) с изображением бетонных блоков, указанием точного места в виде крестика, с отображением географических координат «54.246442, 45.126288» и описанием: «мед мк 7х0,5, серая изо приком», созданный 25.04.2023 в 16 часов 20 минут и графический файл (фотография) с изображением произрастающего дерева, указанием точного места в виде крестика, с отображением географических координат «54.224453, 45.104713» и описанием: «мед мк 10х0,5, серая изо приком», созданный 25.04.2023 в 16 часов 42 минуты.

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.07.2023 (т. 4 л.д. 91-117), произведен осмотр принадлежащего ФИО3 мобильного телефона марки «iPhone 7» (

<

данные изъяты>) в чехле с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты>, в ходе которого обнаружены: приложения (программы) «Safari Браузер», «Яндекс», «TOR Browser», предназначенные для посещения страниц в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Карты», «Яндекс Карты», предназначенные для поиска мест и построения маршрутов. В приложении «Яндекс Карты» в истории поиска обнаружены адреса в виде географических координат «54.683097, 46.516917» и «54.625360, 46.522221», при этом участки местности с данными географическими координатами находятся на территории Хмелевского сельского поселения Сурского района Ульяновской области; приложение «СБОЛ», предназначенное для удаленного пользования и совершения операций по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк»; приложение «Заметки», в котором имеются текстовые заметки пользователя; приложение «NoteCam», предназначенное для осуществления снимков с определением географических координат на местности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Gmail», «TikTok», «WhatsApp», «Element», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложение «VK», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО3. Данная учетная запись имеет чат (переписку) с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>» за период с 13.03.2023 по 25.04.2023; приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО3. Данная учетная запись имеет чаты (переписки) с учетными записями пользователей: под названием 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО1, за период с 02.02.2022 по 25.04.2023; под названием «Команда» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») за 22.04.2023; под названием «ПрофВестник Саранск»; под названием «Чат Саранска». В чате (переписке) пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО3 с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>»), которую использовал ФИО1, имеются сообщения, отправленные пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> в виде графических файлов (фотографий) с изображением переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик»; графические файлы (фотографии), в том числе графический файл (фотография) с изображением электронных весов, на которых взвешивается прозрачная упаковка с веществом, созданный 20.04.2023; графический файл (фотография) с изображением начала переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик», созданный 24.04.2023. 

Согласно заключению эксперта № 1016 от 07.07.2023 (т. 1 л.д. 154-159), в памяти мобильного телефона марки «iPhone 7», принадлежащего ФИО3, обнаружены: приложения (программы) «Safari Браузер», «Яндекс», «TOR Browser», предназначенные для посещения страниц в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Карты», «Яндекс Карты», предназначенные для поиска мест и построения маршрутов. В приложении «Яндекс Карты» в истории поиска обнаружены адреса в виде географических координат «54.683097, 46.516917» и «54.625360, 46.522221», при этом участки местности с данными географическими координатами находятся на территории Хмелевского сельского поселения Сурского района Ульяновской области; приложение «СБОЛ», предназначенное для удаленного пользования и совершения операций по банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк»; приложение «Заметки», в котором имеются текстовые заметки пользователя; приложение «NoteCam», предназначенное для осуществления снимков с определением географических координат на местности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложения «Gmail», «TikTok», «WhatsApp», «Element», предназначенные для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; приложение «VK», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>», которую использовал ФИО3. Данная учетная запись имеет чат (переписку) с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> за период с 13.03.2023 по 25.04.2023; приложение «Telegram», предназначенное для мгновенного обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в котором имеется учетная запись пользователя под названием «

<

данные изъяты>), которую использовал ФИО3. Данная учетная запись имеет чаты (переписки) с учетными записями пользователей: под названием 

<

данные изъяты> которую использовал ФИО1, за период с 02.02.2022 по 25.04.2023; под названием «Команда» (имя пользователя 

<

данные изъяты>») за 22.04.2023; под названием «ПрофВестник Саранск»; под названием «Чат Саранска». В чате (переписке) пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> которую использовал ФИО3, с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>), которую использовал ФИО1, имеются сообщения, отправленные пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> в виде графических файлов (фотографий) с изображением переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик»; графические файлы (фотографии), в том числе графический файл (фотография) с изображением электронных весов, на которых взвешивается прозрачная упаковка с веществом, созданный 20.04.2023; графический файл (фотография) с изображением начала переписки с пользователем с учетной записью под названием «Арчик», созданный 24.04.2023.

Согласно заключению эксперта № 1874/3-1 от 14.11.2023 (т. 4 л.д. 201-225), из переписки в приложении «Element» пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> с пользователем с учетной записью под названием «Арчик» («@

<

данные изъяты> следует, что между пользователями речь идет о распространении наркотических средств. Пользователь с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>»), является владельцем интернет-магазина, распространяющего наркотические средства, пользователь с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> является распространителем (закладчиком) наркотических средств. Из переписки в приложении «Element» следует, что пользователь с учетной записью под названием 

<

данные изъяты> является потребителем наркотических средств. Пользователь с учетной записью под названием «Арчик» 

<

данные изъяты>»), в деятельности, связанной с распространением наркотических средств, занимает активную речевую позицию, руководит действиями пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> Из содержания переписки в приложении «Telegram» пользователя с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> с пользователем с учетной записью под названием «

<

данные изъяты>, что между пользователями речь идет о распространении наркотических средств. Пользователь с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> работает на интернет-магазин, реализующий наркотические средства, пользователь с учетной записью под названием 

<

данные изъяты> совместно с пользователем с учетной записью под названием 

<

данные изъяты> занимается распространением наркотических средств. Пользователь с учетной записью под названием 

<

данные изъяты> и пользователь с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> являются потребителями наркотических средств. Пользователь с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> и пользователь с учетной записью под названием «

<

данные изъяты> в деятельности, связанной с распространением наркотических средств, занимают равноправную речевую позицию, работают на партнерских отношениях. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.06.2023 (т. 2 л.д. 224-232) осмотрен компакт-диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий детализацию по абонентским номерам: 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО1, и 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО3. В ходе осмотра установлено: абонентский номер 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО1, 24.04.2023 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 33 минуты находился в зоне действия приемопередающих базовых станций, расположенных на территории Сурского района Ульяновской области, при этом абонентский номер 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО3, 24.04.2023 в период времени с 15 часов 32 минут по 16 часов 49 минут также находился в зоне действия приемопередающих базовых станций, расположенных на территории Сурского района Ульяновской области; абонентский номер 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО1, 25.04.2023 в 13 часов 15 минут находился в зоне действия приемопередающей базовой станций, расположенной на территории с. Большая Елховка Лямбирского района Республики Мордовия, при этом абонентский номер 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО3, 25.04.2023 в период с 14 часов 37 минут по 15 часов 24 минут также находился в зоне действия приемопередающей базовой станций, расположенной на территории с. Большая Елховка Лямбирского района Республики Мордовия. Между абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО1 и 

<

данные изъяты>, который использовал ФИО3 имелись многочисленные соединения (СМС-сообщения, входящие и исходящие звонки), в том числе в период с 19.04.2023 по 25.04.2023.

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.05.2023 (т. 4 л.д. 37-44) произведен осмотр интернет-сайта «pfz247.cc» и приложения для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», в ходе которого установлено, что на интернет-сайте «pfz247.cc» размещена информация об интернет-магазине «Профсоюз», осуществляющем деятельность по продаже наркотических средств в приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram», при этом на интернет-сайте имеются интернет-ссылки для перехода в различные чаты указанного приложения, в том числе для вступления в переписку с представителями интернет-магазина. На странице интернет-магазина в приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» размещена информация об интернет-магазине «Профсоюз», согласно которой данный интернет-магазин осуществляет деятельность по продаже наркотических средств под названиями «МЁД», «МЯУ», «ШИШКИ», «ГАРИК», «АЛЬФА мука», «КОКОС», «КОЛЁСА» в различных городах Российской Федерации, в том числе на территории г. Саранска, при этом предоставляет возможность устройства в данный интернет-магазин. Кроме того, на странице данного интернет-магазина размещена информация об осуществлении деятельности на протяжении 5 лет.

Согласно протоколу обыска от 26.04.2023 (т. 1 л.д. 207-209), произведенного с участием ФИО1, согласно которому 26.04.2023 в период времени с 14 часов 55 минут по 16 часов 10 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством – метадон, полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон, электронные весы, чайная ложка, 1 моток изоляционной ленты серого цвета, 1 моток изоляционной ленты желтого цвета, 1 моток изоляционной ленты красного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 55 полимерных пакетов с застежками, поясная сумка, полимерный пакет с фрагментами изоленты черного цвета. В ходе проведения обыска ФИО1 добровольно указал на поясную сумку, в которой находились два полимерных пакета с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта, на электронные весы и чайную ложку, которые использовал при фасовке наркотических средств.

Согласно оглашенным в ходе судебного заседания по ходатайству стороны государственного обвинения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетелей В.Г.Н. и С.Н.В., допрошенных в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 33-34, 35-36), участвовавших в качестве понятых при произведении обыска в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которые в целом аналогичны, они подтвердили свое участие при проведении указанного процессуального действия, факт обнаружения и изъятия поясной сумки, 2 полимерных пакетов с застежкой с веществом внутри, пустых полимерных пакетов, 5 мотков изоляционной ленты различных цветов, полимерного пакета с фрагментами изоляционной ленты черного цвета, электронных весов, чайной ложки. 

Согдасно протоколу осмотра от 09.06.2023 (т. 4 л.д. 49-57), осмотрены: 55 полимерных пакетов с застежкой, фрагменты изоляционной ленты красного, серого, желто-зеленого цветов, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, полимерного пакета, поясная сумка, электронные весы, чайная ложка, первоначальные упаковки наркотических средств - два полимерных пакета с застежкой, 5 мотков изоляционной ленты, изъятые 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1.

Из заключения эксперта № 4354 от 09.05.2023 (т. 1 л.д. 234-236) следует, что на поверхности электронных весов, изъятых 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1, имеются наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и метадон (фенадон, долофин), определить массу которых не представилось возможным в виду их незначительного количества.

Согласно заключению эксперта № 4349 от 10.05.2023 (т. 1 л.д. 243-245), на внутренней поверхности поясной сумки, изъятой 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1, имеется наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массу которого определить не представилось возможным.

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.06.2023 (т. 2 л.д. 85-111), осмотрен компакт-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО1. В ходе осмотра обнаружены многочисленные финансовые операции по поступлению и списанию денежных средств, в том числе по счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО1 за период с 26.10.2022 по 21.12.2022 по поступлению денежных средств в суммах от 5 000 до 23 3360 рублей, а также 04.02.2023 в сумме 23 000 рублей. По счету банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО1 за период с 31.12.2022 по 14.04.2023 обнаружены финансовые операции по поступлению денежных средств в суммах от 5 000 до 50 000 рублей. Кроме того, по счетам ФИО1 обнаружены многочисленные финансовые операции по поступлению и списанию денежных средств со счетами ФИО3, в том числе 11.03.2023 в 18 часов 13 минут перевод денежных средств в сумме 8 600 рублей со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО1 на счет ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО3.

Согласно протоколу осмотра документов от 20.06.2023 (т. 2 л.д. 146-153), осмотрены выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1, предоставленные ПАО «РОСБАНК». В ходе осмотра обнаружены многочисленные финансовые операции по поступлению и списанию денежных средств, в том числе по счету ПАО «РОСБАНК» № 

<

данные изъяты> ФИО1 в период с 18.11.2022 по 24.01.2023 финансовые операции по поступлению денежных средств в суммах от 21 000 до 26 300 рублей.

Согласно протоколу осмотра предметов от 21.06.2023 (т. 2 л.д. 156-173) осмотрен компакт-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО3. В ходе осмотра обнаружены многочисленные финансовые операции по поступлению и списанию денежных средств со счетами ФИО1, в том числе 11.03.2023 в 18 часов 13 минут поступление денежных средств в сумме 8 600 рублей на счет ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО3 со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО1.

Согласно заключению эксперта № 4353 от 11.05.2023 (т. 1 л.д. 131-133), кристаллическое вещество, содержащееся в семи пакетах, массами: 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,49 г, изъятых 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Выводы, изложенные в справке об исследовании № 4198 от 26.04.2023 (т. 1 л.д. 53), аналогичны выводам вышеуказанного заключения эксперта № 4353. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.05.2023 (т. 3 л.д. 8-11), осмотрены 7 полимерных пакетов с наркотическим веществом метадон (фенадон, долофин), массами: 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,49 г, изъятых 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 150 м в юго-восточном направлении от дома № 49 по ул. Луговая с. Берсеневские Выселки Лямбирского района Республики Мордовия; 10 полимерных пакетов с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,53 г, изъятых 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 Лет Победы п. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия; 5 полимерных пакетов с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой после проведенной экспертизы 2,22 г, изъятых 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 70 м от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия.

Из показаний свидетеля Н.А.А., данных им в судебном заседании, а также частично оглашенных государственным обвинителем на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 213-214), следует, что он является отцом ФИО1 Он на постоянной основе пользовался абонентским номером 

<

данные изъяты>. Ему известно, что его сын арендовал автомобиль марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, со слов последнего, для подработки в такси. Также ему известно, что его сын ФИО1 общался с ФИО3 Т.. В его присутствии 26.04.2023 проводился обыск в их квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого его сын добровольно указал на место хранения им 2 полимерных пакетов с наркотическим веществом внутри каждого, пустых полимерных пакетов с застежками, 5 мотков изоленты различных цветов, полимерного пакета с фрагментами изоленты черного цвета, а также указал на электронные весы и чайную ложку, которые использовались им для фасовки наркотических средств. Кроме того, он положительно охарактеризовал своего сына ФИО1.

По эпизоду № 2:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 32-37), произведенного с участием ФИО1 и ФИО3, 25.04.2023 в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 20 минут произведен осмотр участка местности, расположенного в 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 Лет Победы пос. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия, имеющего географические координаты: 54.224453, 45.104713 (согласно приложению «Гугл Карты»), в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра подсудимые указали на место, где они 25.04.2023 оборудовали тайник, в который поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта.

Согласно заключению эксперта № 4352 от 11.05.2023 (т. 1 л.д. 122-124), вещество, содержащееся в десяти полимерных пакетах, изъятое 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 25 м в северо-западном направлении от дома № 298 по ул. 70 Лет Победы п. Чекаевский Лямбирского района Республики Мордовия, массой 4,63 г, является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин).

Выводы, изложенные в справке об исследовании № 4197 от 26.04.2023 (т. 1 л.д. 51), аналогичны выводам вышеуказанного заключения эксперта № 4352. 

Кроме того, вина подсудимых в совершении ими данного эпизода преступлений подтверждается вышепривиденными доказательствами: протоколом обыска от 26.04.2023, протоколом осмотра предметов от 09.06.2023, протоколом выемки от 27.04.2023, протоколом осмотра документов от 27.04.2023, протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 27.04.2023, протоколом осмотра предметов от 27.04.2023, протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, протоколом осмотра документов от 20.06.2023, протоколом осмотра предметов от 21.06.2023, протоколом осмотра предметов от 22.05.2023, протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 25.04.2023, сведениями из ЦАФАП «Паутина», заключениями экспертов № 4354 от 09.05.2023, № 1015 от 06.07.2023, № 1016 от 07.07.2023, № 1874/3-1 от 14.11.2023, № 4349 от 10.05.2023, показаниями свидетелей Н.В.Е., С.Д.А., Н.А.В., Щ.В.А., К.З.В., Ш.Т.М., Н.А.А.., В.Г.Н. и С.Н.В..

По эпизоду № 3:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 24-29), произведенного с участием ФИО1 и ФИО3, 25.04.2023 в период времени с 20 часов 25 минут по 21 час 15 минут произведен осмотр участка местности, расположенного в 70 м от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, имеющего географические координаты: 54.223459, 45.105684 (согласно приложению «Гугл Карты»), в ходе которого обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой серого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра подсудимые указали на место, где они 25.04.2023 оборудовали тайник, в который поместили вышеуказанный сверток с наркотическим средством с целью его дальнейшего сбыта.

Согласно заключению эксперта № 4351 от 11.05.2023 (т. 1 л.д. 113-115), вещество, содержащееся в пяти полимерных пакетах, общей массой 2,27 г, изъятые 25.04.2023 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 70 м от дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, содержит наркотическое вещество – мефедрон (4-метилметкатинон).

Выводы, изложенные в справке об исследовании № 4196 от 26.04.2023 (т. 1 л.д. 49), аналогичны выводам вышеуказанного заключения эксперта № 4351. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 25.04.2023 (т. 1 л.д. 12), 25.04.2023 в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 10 минут около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, в правом нагрудном внутреннем кармане куртки ФИО3 обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № 4350 от 05.05.2023 (т. 1 л.д. 104-106), вещество, содержащееся в полимерном пакете, массой 3,07 г, изъятое 25.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Выводы, изложенные в справке об исследовании № 4199 от 26.04.2023 (т. 1 л.д. 23), аналогичны выводам вышеуказанного заключения эксперта № 4350. 

Согласно заключению эксперта № 4348 от 05.05.2023 (т. 1 л.д. 216-218), вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1, массой 89,34 г, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта № 4357 от 10.05.2023 (т. 1 л.д. 225-227), вещество, изъятое 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1, массой 41,86 г, содержит наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Согласно протоколу осмотра от 11.05.2023 (т. 2 л.д. 243-247), осмотрены: полимерный пакет с накотическим веществом – мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой после проведенной экспертизы 89,32 г, полимерный пакет с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), остаточной массой после проведенной экспертизы 41,82 г, изъятые 26.04.2023 в ходе обыска в жилище ФИО1; полимерный пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой после проведенной экспертизы 3,06 г, изътый 25.04.2023 в ходе личного досмотра ФИО3 на участке местности, расположенном около дома № 4 по ул. Саранская с. Берсеневка Лямбирского района Республики Мордовия.

Кроме того, вина подсудимых в совершении ими данного эпизода преступлений подтверждается вышепривиденными доказательствами: протоколом обыска от 26.04.2023, протоколом осмотра предметов от 09.06.2023, пртоколом выемки от 27.04.2023, протоколом осмотра документов от 27.04.2023, протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 27.04.2023, протоколом осмотра предметов от 27.04.2023, протоколом осмотра предметов от 19.06.2023, протоколом осмотра документов от 20.06.2023, протоколом осмотра предметов от 21.06.2023, протоколом осмотра предметов от 22.05.2023, протоколом осмотра предметов от 11.07.2023, протоколом осмотра предметов от 16.06.2023, протоколом осмотра предметов от 25.05.2023, протоколом осмотра предметов от 12.05.2023, протоколом досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 25.04.2023, сведениями из ЦАФАП «Паутина», заключениями экспертов № 4354 от 09.05.2023, № 1015 от 06.07.2023, № 1016 от 07.07.2023, № 1874/3-1 от 14.11.2023, № 4349 от 10.05.2023, показаниями свидетелей Н.В.Е., С.Д.А., Н.А.В., Щ.В.А., К.З.В., Ш.Т.М., Н.А.А.., В.Г.Н. и С.Н.В..

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Вышеперечисленные доказательства были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к предмету доказывания, не противоречивы, последовательны в связи с чем, суд оценивает их совокупность, в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела.

Показания, допрошенных в ходе судебного разбирательства в качестве свидетелей матери ФИО1 - Н.Н.Г., а также отца ФИО3 – Б.Д.В.., не несут доказательственного значения по делу, поскольку очевидцами совершения инкриминируемых подсудимым преступлений они не являются, и сводятся к положительным характеристикам личностей ФИО1 и ФИО3, соответственно.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО3 по каждому эпизоду преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по всем преступлениям нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в каждом из обнаруженных и изъятых свертков составляет свыше 1 г до 100 г, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в каждом из обнаруженных и изъятых свертков составляет свыше 2,5 г до 500 г, что в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «организованной группой» по всем преступлениям также нашел свое подтверждение.

Так, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Созданная организованная группа, в состав которой входили Лицо-1, ФИО1, ФИО3, отличалась наличием в её составе организатора (руководителя), которым являлось Лицо-1; стабильностью состава участников группы, куда помимо Лица-1, выполняющего обязанности «руководителя-организатора», в качестве «закладчика» и «мелкооптового закладчика» вошли ФИО1 и ФИО3; устойчивостью и распределением ролей между ними при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

В организованной группе, созданной Лицом-1, строго соблюдались установленные им меры конспирации и принимались меры для сокрытия следов преступлений. В целях обеспечения конспирации Лицо-1 поддерживало связь с участником организованной группы ФИО1 и исключительно по вопросам, связанным с незаконными сбытами наркотических средств. Общение между ними осуществлялось посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ФИО3 с Лицом-1 не общались. При этом ФИО3, несмотря на то, что непосредственно общался лишь с одним участником организованной группы – ФИО1, понимал, что действует в составе организованной группы, осуществлявшей преступную деятельность, связанную с систематическими незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ посредством интернет-магазина «Профсоюз», специально созданного для этих целей и осуществляющий свою деятельность в приложении «Telegram».

С целью оптимальной организации осуществляемой деятельности по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ Лицо-1 давало указание ФИО1 об их фасовке и размещении в оборудованных им тайниках (закладках). К указанной деятельности ФИО1 привлек ФИО3, возложив на него функции своего помощника, в том числе помощь в расфасовке наркотических средств, осуществления наблюдения за окружающей обстановкой во время получения оптовых партий наркотических средств и оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами.

В основу функционирования организованной группы был положен бесконтактный способ незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ путём оборудования тайников (закладок), который исключал непосредственный контакт как Лица-1 с остальными участниками организованной группы, так и участников организованной группы с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ.

В результате совместных действий по осуществлению незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 и ФИО3 руководствовались корыстным мотивом, связанным с извлечением дохода.

Организованная группа, в состав которой в числе иных лиц входили ФИО1 и ФИО3, характеризовалась сплочённостью, выраженной в едином преступном умысле, направленном на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в наличии дружеских отношений между ФИО1 и ФИО3, их длительном положительном общении, совместном совершении преступлений; устойчивостью, проявившейся в постоянстве состава организованной группы, устоявшейся взаимосвязи между её участниками, постоянстве форм и методов преступной деятельности; организованностью, выразившейся в тщательном планировании и разработке способов совершения преступлений и сокрытия преступной деятельности, в распределении ролей при совершении преступлений и дальнейшем активном выполнении каждым участником организованной группы отведённой ему роли, строгом подчинении групповой дисциплине; профессионализмом, выраженном в обладании всеми участниками организованной группы навыками, необходимыми для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; планировании, проявившемся в тщательной подготовке к совершению преступлений, а именно соблюдении мер конспирации; решимости организованно достигать осуществления преступных намерений; готовности к постоянному совершению преступлений в течение длительного периода времени.

При совершении преступлений каждый участник организованной группы согласовывал своё поведение и функции с другими соучастниками, осознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняет определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступлений был неравнозначен по объёму выполненных действий, но в совокупности и конечном итоге он приводил к желаемому достижению общей преступной цели. Названные признаки отражают устойчивость группы, как с содержательной, так и с функциональной стороны, и свидетельствуют об устойчивом и организованном характере преступных связей между участниками организованной группы.

Таким образом, судом установлено, что группа лиц, в состав которых входили Лицо 1, ФИО1 и ФИО3, отличалась организованностью, сплочённостью, устойчивостью, чётким распределением ролей и функций, планированием преступной деятельности. Данные обстоятельства свидетельствуют о совершении подсудимыми преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ, именно в составе организованной группы.

По этим же мотивам, судом отклоняются доводы стороны защиты об исключении квалифицирующего признака «организованной группой» из обвинения ФИО1 и ФИО3 по всем эпизодам совершенных ими преступлений. 

Нашел свое подтверждение в действиях подсудимых по каждому эпизоду покушения на сбыт наркотических средств квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку они, соблюдая условия скрытности, исключая непосредственный контакт с потребителями наркотических средств, осуществляли действия, направленные на их сбыт при помощи сети «Интернет», общаясь между собой и Лицом 1 посредством интернет ресурсов, предназначенных, в том числе для обмена сообщениями. ФИО1 и ФИО3 понимали, что информация о географических координатах мест нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, оборудованных последними на территории Лямбирского района Республики Мордовия, должна быть размещена участниками организованной группы в интернет-магазине «Профсоюз», специально созданном для этих целей и осуществляющей свою деятельность через приложение «Telegram».

Анализ исследованных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимые, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, в указанный выше период времени осуществляли действия, направленные на их приобретение, перевозку и расфасовку в удобные упаковки, а также осуществили и намеревались осуществить оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами. Вместе с тем, их действия были пресечены правоохранительными органами, в связи с чем, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Психическая полноценность подсудимых ФИО1 и ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании они вели себя адекватно, правильно отвечали на поставленные вопросы, были ориентированы во времени и пространстве, согласно имеющимся в материалах дела сведениям на учетах у врачей психиатров не состоят. 

Согласно заключениям комиссии экспертов № 446 от 23.05.2023 и № 445 от 23.05.2023 ФИО1 и ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдают в настоящее время и не страдали ими в период времени, относящийся к инкриминируемым им деяниям. Могут в настоящее время и могли в период времени, относящийся к инкриминируемым им деяниям, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Наркоманией не страдают, в лечении не нуждаются, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Определяя размер наказаний по каждому эпизоду преступлений, суд учитывает также конкретные действия каждого из подсудимых при совершении преступлений, их роль, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, в том числе тот факт, что именно ФИО1 вовлек в состав организованной группы ФИО3, отвел ему преступную роль.

Оценивая личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он не судим, военнообязанный, зарегистрирован в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» 

<

данные изъяты>, обучается в ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева», по месту регистрации, проживания, учебы, а также со стороны допрошенными в ходе судебного заседания его родителей - Н.А.А. и Н.Н.Г. характеризуется положительно, неоднократно награждался грамотами и дипломами за участие в спортивных школьных соревнованиях и олимпиадах.

Оценивая личность подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он не судим, военнообязанный, зарегистрирован в ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» 

<

данные изъяты>, обучается в Саранском кооперативном институте (филиале) АНОО ВО ЦРФ «Российский университет кооперации», по местам регистрации, жительства и учебы, а также со стороны допрошенного в ходе судебного заседания Б.Д.В.. характеризуется положительно.

Указанные сведения суд учитывает при назначении наказания, как обстоятельства, характеризующие личность подсудимых.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 и ФИО3 по всем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт их активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче подсудимыми в ходе следствия последовательных, обстоятельных признательных показаний при производстве следственных и процессуальных действий с их участием, в том числе в ходе осмотров мест происшествий, в рамках которых они добровольно указали на местонахождение наркотических средств, которые они намеревались сбыть, и которые в ходе данных следственных действий были изъяты, пояснили обястоятельства совершения преступлений, а также в ходе личного досмотра ФИО3, при котором последний указал, что обнаруженное при нем наркотическое средство они с ФИО1 намеревались сбыть. В свою очередь ФИО1, в ходе обыска в его квартире добровольно указал на наркотические средства, которые они с ФИО3 намеревались сбыть, а также весы и другие предметы, используемые ими при фасовке наркотических средств, чем способствовали органам следствия в выявлении новых ранее неизвестных обстоятельств и фактов содеянного, имеющих существенное значение для установления истины по делу и для формирования в дальнейшем обвинения, максимально учитывающего конкретные обстоятельства совершенных преступных деяний, что, в том числе, позволило правоохранительным органам выделить в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО3 по всем инкриминируемым преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: признание ими вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, их молодой возраст и положительные характеристики.

В то же время, суд приходит к выводу, что протокол явки с повинной ФИО1 от 26.04.2023 не может быть принят в качестве смягчающего вину ФИО1 обстоятельства, поскольку она получена с нарушениями требований уголовно-процессуального закона.

Так, на момент составления данного протокола ФИО1 был задержан в соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ, протокол составлялся в служебном кабинете следователя МВД по Республике Мордовия. Из материалов уголовного дела усматривается, что данная явка с повинной написана ФИО1 после возбуждения в отношении него уголовного дела по инкриминируемым статьям и изъятия наркотических средств, которые он совместно с ФИО3 и Лицом 1 намеревался сбыть. На момент составления явки с повинной у органов следствия уже имелись обоснованные подозрения в причастности ФИО1, ФИО3 и Лица 1 к незаконному сбыту наркотических средств. Данное обстоятельство свидетельствует об отсутствии добровольности такого сообщения, то есть положения ч. 1 ст. 142 УПК РФ не соблюдены. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

При назначении наказания подсудимым по всем эпизодам преступлений суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО1 и ФИО3 совершили особо тяжкие преступления, чем и определяется их общественная опасность.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств и степень их общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий данных преступлений, инкриминируемых подсудимым, на менее тяжкие.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства и тяжесть совершенных преступлений, личности подсудимых, отношение к содеянному, индивидуального подхода к каждому подсудимому, суд в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает наказание по всем эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Несмотря на ряд смягчающих наказание подсудимых обстоятельств, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами указанных преступлений, поведением ФИО1 и ФИО3 во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ по каждому из вмененных им преступлений.

С учетом совокупности смягчающих наказание каждого из подсудимых обстоятельств, их материального положения, условий их жизни, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа по каждому из эпизодов преступлений, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению подсудимых и может оказать резкое негативное влияние на условия жизни их семей. Также суд не назначает каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как данное преступление не связано с занимаемыми ими должностями или с их деятельностью.

Окончательное наказание подсудимым суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний.

Наказание, назначенное каждому из подсудимых, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ и, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни их семей.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает каждому из подсудимых, совершившим особо тяжкие преступления и ранее не отбывавшим лишение свободы, в качестве исправительного учреждения - исправительную колонию строгого режима. 

В связи с назначением ФИО1 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, меру пресечения, избранную в отношении каждого из них, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания подсудимыми подлежит исчислению со дня вступления в законную силу настоящего приговора. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимым подлежит зачету время их задержания и содержания под стражей по настоящему уголовному делу до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, а также в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в отношении средств совершения преступления, принадлежащих подсудимым.

При этом, суд полагает необходимым признать средством совершения преступления, конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «iPhone 8» IMEI 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, мобильный телефон марки «iPhone 7» IMEI 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО3, поскольку из материалов уголовного дела следует, что именно с помощью указанных телефонов ФИО1 и ФИО3 вели между собой переписку, кроме того, ФИО1 вступил в организованную группу, получал от Лица 1 сообщения с указаниями, направленными на деятельсноть по незаконному сбыту наркотических средств, создавал графические изображения и определял географические координаты оборудованных им закладок, а ФИО3 через приложение «Яндекс Карты» по географическим координатам определял местонахождение тайников с оптовой партией наркотического средства. На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ находящиеся в вышеуказанных мобильных телефонах сим-карты и чехлы от телефонов подлежат уничтожению, как средства совершения преступлений, и как не представляющие материальной ценности. 

Кроме того, суд считает необходимым признать средством совершения преступления, конфисковать и обратить в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ электронные весы, принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе обыска в его жилище, которые последний приобрел и использовал при фасовке наркотических средств.

Одновременно, суд не находит достаточных правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ в отношении вещественного доказательства - автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО1, поскольку последний использовал его в соответствии с договором аренды и его собственником не является.

Принимая во внимание, что постановлением следователя по ОВД СЧ СУ МВД по Республике Мордовия от 20.11.2023 выделено уголовное дело № 42301890016000270 по признакам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении неустановленного следствием лица, вещественные доказательства - наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) остаточными массами после проведения экспертных исследований: 3,04 г, 4,53 г, 41,82 г, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) остаточными массами после проведения экспертных исследований: 3,06 г, 2,22 г, 89,32 г, необходимо хранить до принятия по нему окончательного решения.

Государственным обвинителем заявлено ходатайство о вынесении судом частного постановления в адрес руководства высших учебных заведений, в которых обучаются подсудимые, в связи с их ненадлежащей работой по пропаганде здорового образа жизни и борьбе с наркотиками, что в том числе способствовало совершению подсудимыми вмененных преступлений. 

Вынесение частного постановления является способом реагирования суда по результатам рассмотрения уголовного дела на нарушение закона, допущенное при производстве по делу, является правом, а не обязанностью суда. Основанием для вынесения частного постановления являются установленные на основании материалов, проверенных в суде, нарушения закона, допущенные должностными лицами.

Между тем, таких нарушений при рассмотрении данного дела не установлено, анализ работы указанных учреждений по профилактике названных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков не проводился, в связи с чем, выводы государственного обвинения об отсутствии надлежащей работы данных ВУЗов в указанных направлениях голословны и основаны на предположениях. Оснований для вынесения частного постановления по делу не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 26.04.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 1) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 2) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду № 3) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с 26.04.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) остаточными массами после проведения экспертных исследований: 3,04 г, 4,53 г, 41,82 г, а также наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) остаточными массами после проведения экспертных исследований: 3,06 г, 2,22 г, 89,32 г, хранящиеся в комнате хранения нарктических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г.о. Саранск, хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № 42301890016000270, возбужденного 20.11.2023;

102 полимерных пакета с застежками, полимерный пакет, фрагменты изоляционной ленты красного, серого, черного и желто-зеленого цветов, 1 моток изоляционной ленты серого цвета, 1 моток изоляционной ленты желтого цвета, 1 моток изоляциионной ленты красного цвета, 2 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, хранящиеся при уголовном деле, на основании п.п. 1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить;

автомобиль марки «Лада 219010 Лада Гранта», государсвтенный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, договор аренды транспортного средства без эпипажа от 02.04.2023 с актом приема - передачи транспортного средства на 3 л., на основании п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оставить по принадлежности Н.А.В..;

- электронные весы и мобильный телефон марки «iPhone 8», принадлежащие ФИО1, мобильный телефон «iPhone 7», принадлежащий ФИО2 на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, а находящиеся в указанных телефонах сим-карты и чехлы к ним, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить;

поясную сумку и чайную ложку, изъятые 26.04.2023 в жилище ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить;

компакт-диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл», содержащий детализацию по абонентским номерам, используемые ФИО1 и ФИО3, компакт-диски, предоставленные ПАО «Сбербанк», со сведениями о движении денежных средств по счетам ФИО1 и ФИО3, выписки о движении денежных средстсв по счетам ФИО1 на 4 л., предоставленные ПАО «Росбанк», на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Лямбирский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвокатов в суде апелляционной инстанции для защиты своих интересов.

Судья Д.С. Лысов